— 1 —

中共重庆市璧山区委组织部

关于开展 2020 年高校研究生来璧顶岗锻炼
和暑期实习活动的函

各高校就业指导与服务中心：

根据研究生实习基地建设协议，进一步加强我区急需紧

缺高层次人才储备，我区拟于近期启动 2020 年高校在读研究

生来璧顶岗锻炼和暑期实习活动。活动相关事宜如下：

一、顶岗锻炼

（一）顶岗对象。博士研究生，时间：6 个月或 1 年。

应届毕业生优先。

（二）活动主题。活动主题为：聚智聚才—助力三大产

业。计划安排顶岗博士到我区现代农业、现代工业、现代服

务业的相关部门、研究院、公司等参与课题调研、专项工作、

项目攻关等。具体岗位详见附件 2。

二、暑期实习

（一）实习对象。博士研究生或硕士研究生，时间：1

个月或 2 个月。应届毕业生优先。

（二）活动主题。活动主题为：走进基层—助力脱贫攻

坚。计划安排实习研究生到我区镇街或承担脱贫攻坚任务的

— 2 —

部门实习锻炼。具体岗位详见附件 2。

三、活动时间

本次顶岗（实习）活动拟从 2020 年 7 月初开始，并根据

疫情防控要求适时予以调整。顶岗（实习）期满，根据接收

单位和人员的意见，可适当延长顶岗（实习）期。

烦请贵中心通过校内相关媒介推送宣传，组织学生自主

填写《报名表》（附件 3），于 2020 年 6 月 5 日（星期五）

前将经贵中心审核筛选后的《报名表》反馈我部电子邮箱。

我部将根据报名人数、专业匹配度和疫情防控需要，复核筛

选，确定最终顶岗（实习）人选。

特此函达

附件：1.2020 年高校研究生来璧顶岗锻炼和暑期实习活

动说明

2.2020 年高校研究生来璧顶岗锻炼和暑期实习岗

位一览表

3.2020年重庆市璧山区研究生顶岗（实习）报名表

中共重庆市璧山区委组织部

2020 年 5 月 18 日

联 系 人：彭 湖 15823519139

卢诗语 17823844728

电子邮箱：bszzbrck@163.com

联系电话：023-41400668 ；023-41427298（传真）

mailto:bszzbrck@163.com

— 3 —

附件 1

2020 年高校研究生来璧顶岗锻炼和
暑期实习活动说明

一、顶岗锻炼

（一）顶岗对象：博士研究生，时间：6 个月或 1 年。

应届毕业生优先。

（二）活动主题：聚智聚才—助力三大产业。

（三）顶岗单位：计划安排顶岗博士到我区现代农业、

现代工业、现代服务业的相关部门、研究院、公司等参与课

题调研、专项工作、项目攻关等。具体岗位详见附件 2。

二、暑期实习

（一）实习对象：博士研究生或硕士研究生，时间：1

个月或 2 个月。应届毕业生优先。

（二）活动主题：走进基层—助力脱贫攻坚。

（三）实习单位：计划安排实习研究生到我区镇街或承

担脱贫攻坚任务的部门实习锻炼。具体岗位详见附件 2。

三、活动时间

本次顶岗（实习）活动拟从 2020 年 7 月初开始，并根据

疫情防控要求适时予以调整。顶岗（实习）期满，根据接收

单位和人员的意见，可适当延长实习期。

四、顶岗（实习）待遇

（一）生活补贴：区委组织部按月发放顶岗（实习）人

— 4 —

员生活补贴：硕士研究生 1500 元/月，博士研究生 2000 元/

月。

（二）交通补贴：1.顶岗锻炼博士，顶岗接收单位按月发

放交通补贴 1000 元/月。2.暑期实习研究生，根据来璧学生所

在学校（或起始地）距离重庆远近，区委组织部参照高铁硬

座二等座票价，一次性定额补助往返璧山交通费。标准为：

重庆本地高校 100 元；四川省高校每人补助 500 元；湖南省、

湖北省、陕西省高校每人补助 1500 元；东部地区、京津冀地

区高校每人补助 2000 元；东北地区高校每人补助 2500 元。

（三）意外险：区委组织部统一为顶岗（实习）人员购

买意外险。

（四）食宿安排：区委组织部商相关单位解决住宿问题。

顶岗（实习）接收单位负责早餐和午餐。

（五）其他：顶岗锻炼博士在璧期间，纳入璧山区 C 类

人才管理，享受相应人才服务。

四、其他

（一）顶岗（实习）期间，由区委组织部负责统一管理，

所在主管部门、单位、企业参照在职人员要求负责日常管理。

（二）顶岗（实习）结束后，以个人名义，围绕璧山经

济社会发展撰写 1 条以上“金点子”或 1 篇资政报告。

（三）2020 年或 2021 年应届毕业博士，在顶岗（实习）

期间或结束，双向选择，适时择优按照《重庆市 2020 年“绿

色通道”引进事业单位高层次紧缺人才公告》要求引进区属

— 5 —

事业单位，或由企业自主引进。璧山区 2020年下半年事业单

位考核招聘岗位需求，将适时优先通知应届毕业硕士研究生。

（四）根据疫情防控需要，顶岗（实习）人员应在来璧

前，到当地疾控中心或医院进行核酸检测，凭 10 日内核酸检

测“阴性”结果和健康码“绿码”参加活动。区委组织部根

据检测费用票据，据实全额报销本人核酸检测费用。根据重

庆市疫情防控工作要求，重点地区来璧人员须按照区委政法

委、区卫生健康委要求配合做好相关管理服务工作，在璧产

生的疫情隔离费用自理。

— 6 —

附件 2-1

2020 年高校博士来璧顶岗锻炼岗位一览表

类别
岗位

序号
单位 专项工作 人数 专业要求 时间要求

重点调

研课题

1 区委研究室 重庆市市级调研课题《科技人才集聚》撰写 1 文科类 半年或 1年

2 区教委 璧山区教育发展“十四五”规划编制 1 文科类 半年或 1年

重点深化

改革任务

3 区委研究室 璧山区农村“三变”改革示范点打造 1 农业类、经济类 半年或 1年

4 区农业农村委 璧山区农村“三变”改革整体工作实施 1 农村类、经济类 半年或 1年

5 璧山高新区管委会 璧山高新区体制机制改革 1 文科类 半年或 1年

6
国家农业科技园区管委会

区现代农业发展促进中心

璧山区“三园”（菜园、花园、果园）建设，含概

念性规划、菜园试验园规划打造、专家团队组建、

国家农业科技园区规划等

2 农业类、规划类、市场营销类 1年

重点建设

项目

7 区教委 璧山区新建中小学校选址、规划和建设 1 规划类、土木类、建设类 半年或 1年

8 服务业发展区管委会 璧山新城区城市规划和管理 1 规划类 1年

9 区文化旅游委 璧山区博物馆和美术馆规划设计、建设管理 2 规划类、土木类、建设类、美术类 1年

10
重庆璧山文化旅游产业有限公司

（国有企业）

璧山区公园规划提升改造项目，含公园规划设计、

研学产品开发设计、市场化运营等。
2 工学类、旅游管理类、企业管理类 1年

— 7 —

类别
岗位

序号
单位 专项工作 人数 专业要求 时间要求

重点专项

工作

4 区文化旅游委 璧山文物修复、历史文化研究 2 文博类、历史类、汉语言文学类 半年或 1年

5
区文化旅游委

重庆璧山文化旅游产业有限公司

璧山 5A景区创建，含立项申报、大型项目招标、景

点打造、景区运营管理。
2

旅游类、工程类、土木类、经济学

类、管理学类
半年或 1年

7 璧山高新区管委会 高新区企业服务和融资工作 1 工商管理、金融类 半年或 1年

8 璧山高新区管委会 高新区规划、环评工作 1 环境工程、环境规划、管理类 半年或 1年

重点企业初

创项目攻关

9

西部（重庆）科技创新小镇运营管

理有限公司、重庆两化大健康产业

有限公司（国有企业）

投融资管理，对公司投融资管理，企业合资合作、

并购等策略进行研究及拟订风险控制与应对措施，

制订可行性分析报告，为公司投、融资决策提供支

持。

2

会计学、财务管理、会计信息化、

经济学、工商管理、金融学、国际

金融与贸易、投资学等专业

1年

10

西部（重庆）科技创新小镇运营管

理有限公司、重庆两化大健康产业

有限公司（国有企业）

战略策划管理，研究国家产业政策与公司战略策划，

确保公司的产业发展能切合国家产业布局，力争享

受国家产业扶持政策，拟订产业发展战略方案，为

公司战略决策提供支撑。

2
企业管理、经济学、工商管理、投

资学等相关专业
1年

11
重庆盾之王安防设备技术研究院

有限公司（研究院）

企业经营管理，建立公司的经营管理体系并组织实

施和改进，为经营管理体系运行提供足够的资源
1 企业管理相关专业 1年

12
重庆盾之王安防设备技术研究院

有限公司（研究院）

财务顾问，参与公司投资行为、重要经营活动等方

面的决策和方案制定，研究、审查，参与重要经济

问题的分析和决策

1 财务管理相关专业 1年

13
重庆盾之王安防设备技术研究院

有限公司（研究院）

企业管理顾问，协助参与公司整体战略管理、绩效

管理、企业员工培训等方面的工作。
1

企业管理、人力资源管理、行政管

理等相关专业
1年

— 8 —

类别
岗位

序号
单位 专项工作 人数 专业要求 时间要求

企业投资

融资项目
14

重庆两山建设投资有限公司

（国有企业）

投融资管理，参与国有企业投资管理、招商引资、

基金管理，收购、并购、企业上市、股权投资等。
1 经济类、管理类、金融类、法律类 1年

科研成果

转化项目

15
重庆高新技术产业研究院有限责

任公司（国有企业）

项目经理，完成公司相关项目申报编写、参与完成

军民融合专业研究院调研、立项等、参与完成公司

发展规划等工作。

2 技术经济与管理类 1年

16
重庆高新技术产业研究院有限责

任公司（国有企业）

项目经理，完成中试基地筹建和实验室筹建；参与

科技成果的引进与孵化，进行技术、经济可行性分

析与论证。

4
电子类、材料类、机械类、信息类、

控制类
1年

重点企业

技术攻关

17
重庆龙润汽车转向器有限公司

（规上企业）

转向系统建模仿真，对汽车转向系统（含机械、电

控系统）进行建模仿真，分析系统稳定性、响应性

等指标。

1 汽车工程、自动化相关专业 半年

18
重庆龙润汽车转向器有限公司

（规上企业）

电机测试系统搭建，搭建电机测量系统（含机械、

电气、软件），对电机关键参数进行测量。
1

自动化、电机拖动、测控专业相关

专业
半年

19
重庆龙润汽车转向器有限公司

（规上企业）

高级技术研发工程师，负责前沿技术研发，防护新

材料研究。
1

高分子复合材料类、材料物理与化

学类相关专业
1年

20
重庆龙润汽车转向器有限公司

（规上企业）

技术研发工程师，参与完成安全防护新材料及前沿

技术的研究开发等工作。
1 高分子复合材料类相关专业 1年

合计 38

— 9 —

附件 2-2

2020 年高校研究生来璧暑期实习岗位一览表
序号 单位 实习岗位 实习内容 人数 专业要求 备注

1 区教委 区教育服务与资助中心 参与脱贫攻坚“回头看”相关工作 1 不限

2 区农业农村委 区精准脱贫攻坚办 参与脱贫攻坚大普查统计工作 2 统计学专业 男性

3 区农业农村委 区现代农业发展促进中心 参与脱贫攻坚、农业产业发展等工作 2 农业类专业 时间：2个月

4 璧城街道 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

6 青杠街道 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

8 来凤街道 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

9 丁家街道 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

11 河边镇 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 1 不限 适合有意向报考选调生的学生

12 福禄镇 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

14 八塘镇 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

15 广普镇 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

16 健龙镇 面议 参与脱贫攻坚、基层事务、基层党建等工作 2 不限 适合有意向报考选调生的学生

合计 22

— 10 —